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Aktivnosti 

 

U protekloj edelji oglasili s o se saopšte je  povodo  preporuka za iz e u )ako a o fi a sira ju 
političkih aktiv osti. Reč je o preporuka a slove ačkog struč jaka Jurija Toplaka. O  je posredstvom 

TAIEX posetio “r iju TAIEX je i stru e t po oći i raz e e i for a ija koji  EU pruža podršku 
part erski  ze lja a u pogledu usklađiva ja i sprovođe ja zako odavstva Evropske u ije , a njegov 

zadatak je ila izrada kvalitativ e i kva titativ e a alize efekata pri e e )ako a o fi a sira ju političkih 
aktivnosti. Naročito je posveće a paž ja politi i sa k io isa ja i postupa ja svih releva t ih i stitu ija u 
toj o lasti. Ova važ a aktiv ost predviđe a je Ak io i  pla o  za poglavlje  pregovora “r ije sa EU. 
Detalj ije u Bilte u, u poglavlju "“aopšte ja". 

Oglasili s o povodo  sed i e skupšti skog od ora a kojoj je tre alo da se raz atra godiš ji izveštaj 
ombudsmana. Detaljnije u poglavlju "Pod lupom". 

I prethodne nedelje aktivno je bilo i aše A tikorup ijsko savetovalište. Pre osi o jeda  za i ljiv slučaj:  

Nakon pro e e vlasti u opšti i Kovi  . godi e, tadaš ja direktorka i lioteke je s e je a. Ovaj 
slučaj do ija svoj epilog a sudu, gde su i Os ov i sud i Apela io i do eli presudu u korist s e je e 
direktorke, eđuti , u eđuvre e u o a odlazi u pe ziju. “kupšti a zati  postavlja v. d. direktorku 
koja pre a reči a klije ata ALAC savetovališta koji su želeli da osta u a o i i, e ispu java uslov 
godi a rad og iskustva. Nako  što je alog da se raspiše ko kurs za iz or direktora zagu lje  u 
procesu, ista v.d. direktorka po ovo iva postavlje a a istu fu k iju. U fe ruaru . se ko ač o 
raspisuje ko kurs za direktora koji iva po ište . Po ovo se postavlja v. d. direktora koji i ovaj put e 
ispu java uslov godi a rad og iskustva. O  zapošljava dve ove oso e koje isu predviđe e 
siste atiza ijo  i koje su ivši lokal i fu k io eri. U ove ru . se po ovo e ja struktura vlasti u 
opšti i i sa d ev og reda se skida odluka o i e ova ju direktora, te tre ut i v.d. direktora ostaje a 
funkciji. Klijent smatra da se u ovo  slučaju koriste veze određe e političke partije kako i se upošljavali 

je i čla ovi ili oso e lisko poveza e. Navede o je da je ekoliko puta u us e o  o raća ju iz opšti e 
Kovi  reče o kako je lojal ost određe oj političkoj stra i ajvaž iji kriteriju  za do ija je direktorskog 

esta. U avgustu . je a zatev li a koje ije do ilo posao u i liote i, i spek ija rada izvršila 
va red i i spek ijski adzor i utvrdila da e a os ova za preduzi a je era iz adlež osti i spek ije 
rada, iako klijent tvrdi da tim povodom nisu uzete sve relevantne informacije u obzir. Transparentnost 

“r ija zatražiće i for a ije od adlež ih orga a kako i istražila sve avode 

Na aše  internet sajtu ove nedelje smo objavili šest tekstova, a na Facebook stranici sedam tekstova, 

komentara i linkova u vezi sa antikorupcijskim aktuelnostima. Na Tviteru, gde nas prati 5.810 osoba, 

ajviše paž je je izazvao aš tvit o preporuka a za iz e u )ako a o fi a sira ju političkih aktiv osti. 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

  

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
https://twitter.com/TransparencySer/status/775654879083765761
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Pod lupom1
 

 

U Skupštini konačno o izveštajima 
nezavisnih državnih organa 

16. septembar 2016. 

„Nezavis i držav i orga i oraju do iti s až iju 
podršku, pri če u je jeda  od prvih zadataka 
pred “kupšti o  raz atra je jihovih godiš jih 
izveštaja i korišće je tih izveštaja za adzor ad 
izvrš o  vlašću, a pose o izveštaja Age ije za 

or u protiv korup ije o sprovođe ju 
Nacionalne strategije za borbu protiv korupcije 

koju je Narod a skupšti a i usvojila.  Ovo je ila 
jedna od glavnih poruka Transparentnosti 

povodom predstavljanja studije o proceni 

“iste a društve og i tegriteta za , koje je 

palo u do a iz eđu završetka iz ora i 
više eseč og čeka ja da Vlada ko ač o ude 
izabrana  

Raz atra je izveštaja ezavis ih orga a, 
utvrđiva je zaključaka i po o praće je šta je 
po ji a urađe o je jed o od aj oć iijih 
oruđa koje “kupšti a i a a raspolaga ju da i 
argu e tova o vršila adzor ad Vlado . Na 
žalost, već tradicionalno, posla i i vladajuće 
veći e e žele da vrše takvu ulogu i umesto 

adzor ika eretko ivaju posluš i i izvrš e 
vlasti. Takva situacija mahom je posledica 

či je i e da u Vladi sede partijski šefovi tih 
posla ika. Čak i to, eđuti , e ože da 
opravda eu ere e izlive divlje ja vođi, kakvo 
s o i ali prilike da vidi o već priliko  iz ora 
Vlade. 

Godi a a su rasprave povodo  izveštaja 
nezavisnih organa bile prilika da im poslanici 

                                                           
1
http://goo.gl/PjRlEj 

iskažu „podršku , koja ije ila praće a 
ko kret i  ak ija a za rešava je problema. Od 

prošle godi e s o ušli u ovu fazu – i te sednice 

od ora poslužile su kaopoligon za dokazivanje 

ver osti u or i protiv kritičara vlasti. Odbor za 

pravosuđe još ije for ulisao zaključke 
povodo  izveštaja )aštit ika građa a, 
Poverenika za i for a ije od jav og z ačaja i 
zaštitu podataka o lič osti i Povere i e za 
rav oprav ost. Na ekoj od ared ih sed i a će 

iti, adaj o se sa većo  fokusira ošću a 
sadržaj izveštaja, raz atra  izveštaj Age ije za 
borbu protiv korupcije. 

O sednici Odbora )ašti ik je  o javio saopšte je. 

Hapšenje predsednika sudova i 
uloga BIA u suzbijanju korupcije 

15. septembar 2016. 

Vesti o otkrivenoj korup iji u pravosuđu isu 
česte. Uhapše i su predsed i i sudova u Šap u 
viši  i Loz i i os ov i  kao i jed a sudija iz 

Loz i e i jeda  posred ik u pod ićiva ju. MUP 
saopštava da je u pita ju ak ija MUP i BIA u 
sarad ji sa Tužilaštvo  za orga izova i 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/pod-lupom
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8521-brojni-zadaci-za-skupstinu-i-vladu-u-borbi-protiv-korupcije
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8521-brojni-zadaci-za-skupstinu-i-vladu-u-borbi-protiv-korupcije
http://www.ombudsman.rs/index.php/2011-12-25-10-17-15/2011-12-26-10-05-05/4887-gr-d-ni-r-u-d-budu-u-zizi


 

strana br 4 

Tra spare t ost “r ija, Pal otićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

kri i al. Osu jiče i se terete da su izvesta  
vremenski period preko posrednika D.R. radili 

a pro alaže ju reše ja da se ivše  ari sko  
služ e iku D.D. iz Pa čeva, koji je 
pravos až o  presudo  Višeg suda u Šap u 
osuđe  a seda  ese i zatvora, o ogući 
po avlja je krivič og postupka. )a D.D. je 
raspisa a potraga . Prethod o je saopšte je 
dalo i po e uto Tužilaštvo. Ta o su o i u 
prvom planu, jer su u saradnji sa BIA i SBPOK 

sprovodili istraž i postupak protiv sudija „z og 
postojanja osnova sumnje da su od lica 

osuđe ih a kaz e zatvora, zahtevali i pri ali 
ova  i druge poklo e, a za uzvrat i  o ogućili 

da odlože ili iz eg u odlazak a izdržava je 
kaz e zatvora . Da je i BIA dala saopšte je, 

ožda i se i o o razlikovalo u eko  detalju i 
u tome ko je u slučaju i ao glav u ulogu. 

Iz saopšte ja Tužilaštva oglo i se po isliti da 
je u pita ju eka opsež ija ak ija otkriva ja 
slučajeva korup ije radi odlaga ja izvrše ja 
presuda. Sve i da nije, prva pomisao je da bi 

upravo takvu akciju trebalo sprovesti, jer nema 

dobrog razloga da se pomisli da je samo jedan 

osuđe ik tražio ači a da e ode u zatvor i da 
su isti ljudi sa o jed o  podlegli iskuše ju da 
prodaju svoj uti aj a do oše je ovakvih 
odluka. “aopšte je MUP, eđuti , e govori o 
tome da je primanje i davanje mita dalo ikakve 

ko kret e rezultate, već se stiče utisak kao da je 
upravo hapše je sprečilo da dođe do 
nelegalnog ponavljanja sudskog postupka. Po 

to e i ovaj slučaj io do ar pri er, jer se 
korup ija o ič o otkrije kada je već kas o da se 
spreči asta ak štete. O o što u ovo  pogledu 
daje manje razloga za optimizam jeste deo vesti 

koji kaže da je osuđe i ar ik, z og čijeg 
(ne)odlaska u zatvor se i dogodila korupcija, u 

bekstvu. 

 

 

Uloga BIA je svakako eočekiva a u ovo  
predmetu. Neki predmeti na kojima radi BIA 

esu jivo ogu iti u adlež osti Tužilaštva, a 
poto  i suda za orga izova i kri i al. Takođe, 

eki slučajevi korup ije ogu i ati veze sa 
adlež osti a ove age ije, a pri er kada se 

pod ićiva je vrši radi odava ja taj ih podataka 
ili skriva ja ljudi koji ugrožavaju ez ed ost 
zemlje. Kako se postojanje takvih elemenata ne 

azire u ovo  slučaju, za sada ostaje ejas o da 
li je ovo az aka šireg a gažova ja 
Bezbednosno – informativne agencije u 

oblastima koje ne pominju u Zakonu o BIA, ili 

slučaj i razvoj situa ije, gde je korup ija 
otkrive a toko  ispitiva ja su ji u izvrše je 

ekih drugih krivič ih dela. 

Na ovo smo ukazali pre gotovo tri godine, kada 

su iz BIA-e poručili da su "preus erili ak e at sa 
klasič og kri i ala a privred i i fi a sijski 
kri i al, kao pojavu koja oz ilј o ugrožava 
osnove ekonomskog i privrednog sistema 

države".  

Kad više i stitu ija otkriva zloupotre e i 
korup iju, to ože da do ese neke pozitivne 

efekte. Međuti , s isao izdvaja ja BIA od 
poli ije pre desetak godi a ilo je upravo to što 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija/posts/660905817276212
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su jihovi zada i ili veo a različiti - policija se 

bavi suzbijanjem svih vrsta kriminala, njen 

SBPOK otrkivanjem organizovanih kriminalnih 

grupa i korup ije u koju su uključe i držav i 
fu k io eri, a BIA "zaštito  ez ed osti 
Repu like “r ije i otkriva je  i sprečava je  
delat osti us ere ih a podriva je ili ruše je 
Ustavo  utvrđe og poretka Repu like “r ije; 
istraživa je , prikuplja je , o radom i 

procenom bezbednosno-o aveštaj ih podataka 
i saz a ja od z ačaja za ez ed ost Repu like 
“r ije". A tikorup ijska strategija e predviđa 
drugačije ustrojstvo a tikorup ijskih orga a, iti 
po i je jed o  rečju Bez ed os o - 

informativnu agenciju. 

I tada smo ukazali da je nesporno da BIA, kada 

ispituje eku su ju u špiju ažu ili teroriza  i 
aiđe a slučaj fi a sijskih zloupotre a ili 

korupcije to treba da prijavi SBPOK-u i 

tužilaštvu, kao što to ora da uči i i ilo koji 
drugi držav i orga . Raz i pro lemi mogu 

nastati ukoliko to postane njen primarni 

zadatak, zato što već postoji i stitu ija sa isti  
adlež osti a. U svako  slučaju, ako Vlada 

smatra da je neophodno da borbom protiv 

finansijskog i organizovanog kriminala treba da 

se bave i SBPOK i BIA, o da ora što pre da 
predloži iz e e zako a o BIA i orga izova o  
kri i alu, kako zako ska ovlašće ja i praksa 
postupanja ne bi bili u suprotnosti. 

 

Ko e tar sa aše FB stra ice: 

Marjan Šik a  Re i o da i aš psa čuvara koji 
spava u kući i u dvorištu i čuva kuću apadajući 
lopova samo po komandi ,jer je tako dresiran... 

, isli  da i sta je u državi ije olje 
orga izova o što se tiče korup ije i o ih koji je 
sprečavaju ! 

 

Čemu služe specijalni timovi 

14. septembar 2016. 

Najava for ira ja „ti ova Vlade  na sednici 

kojoj je prisustvovala i i regionalna direktorka 

Svetske banke za Jugoistoč u Evropu Ele  
Goldsti , ože da z ači ogo toga, ali, za 
početak, z ači da je Vlada još jed o  apravila 
zabunu. Da li je motiv za pravljenje zabune 

postizanje arketi škog efekta – u to e što 
„for ira je ti a  lepo zvuči – ili je reč 
o skrivanju nekog problema, 

uvođe ju paralel og siste a odlučiva ja i 

drugim opasnim pojavama, ostaje nepoznato. 

Ti ovi su ajavlje i za „poveziva je “r ije sa 
Evropom i svetom, stvaranje ekonomskih prilika 

za sve, pruža je oljih usluga i zaštitu ljudskih 
prava i 

ez ed ost . U 
pitanju su, na 

ešto drugi 
ači  

definisane nego 

u Zakonu o 

ministarstvima, 

pitanja kojima 

orga i držav e uprave i i ače tre a da se ave. 

Ako postoji ešto što i  tre ut o ije u opisu 
posla, najmanji je problem da se Zakon o 

ministarstvi a iz e i i da se odredi da će se 
Vlada baviti i tim pitanjima, nije potrebno zarad 

toga formirati tim. 

Kako javljaju ediji, i i istri a još uvek ije 
jas o o če u se radi.")a sada e ogu da va  
kaže  for u pošto će vlada defi isati for u, ali 
to će iti sarad ja iz eđu više i istarstava, 
dakle iće ultidis ipli ar i ti ovi koji eće iti 
veza i sa o za jed u o last već će iti veza i za 
više o lasti, u o o  široko  spektru i zaštite 

https://www.facebook.com/marjan.sikman?fref=ufi&rc=p
http://rs.n1info.com/a193105/Vesti/Vesti/Vlada-dobila-cetiri-tima-nejasno-sta-ce-tacno-raditi.html


 

strana br 6 

Tra spare t ost “r ija, Pal otićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

ljudskih prava ali i ostvarivanju bezbednosti", 

kaže Ne ojša “tefa ović, potpredsed ik Vlade. 
Mi istarka A a Br a ić kaže da joj ti ovi pre 
liče a četiri "strateška ilja". Iz je e izjave se 
saz aje i za postoja je „IT saveta , pa se ožda 

ože aslutiti da će i ajavlje i ti ovi i ati 
formu Vladinog savetodavnog radnog tela u čije 
čla stvo ulaze predstav i i i sitarstava, ali i 
spolj i struč ja i. Takođe se ože aslutiti, iz 
prisustva predstavnice Svetske banke, da bi ovo 

mogla da bude demonstracija spremnosti Vlade 

“r ije da kroz „horizo tal u koordi a iju  
obezebedi da se refor e sprovode. Može iti 
da i  je tako ešto i preporuče o od stra e “B. 

Osnovni problem kod ovakvih inicijativa jeste to 

što se reše je za eki siste  koji e daje želje e 
rezultate e traži u utar jega, kroz izvrše je 
postojećih o aveza, njihovo preciziranje ili 

postavljanje novih. Umesto toga se uspostavlja 

eka vrsta paralel ih struktura, često sa 
najboljom namerom – da se određe o  
važ o  pita ju da veći z ačaj. Kada se broj 

prioriteta u oži, kao što se u “r iji dogodilo 
usvajanjem brojnih reformskih pravaca i 

strateških akata, o da se i ta „prioritet a“ 
pita ja e rešavaju išta rže ego što i 
tre alo da se i ače rešavaju i o a „o ič a“. 

Takva situa ija podseća a velike gužve a auto 
– putu. Nestrpljivi vozači vre aju priliku da se 

prebace u levu, preticajnu traku, u kojoj se 

stvara nepregledna kolona. U traku za normalnu 

vož ju e vraća se iko, jer ako to uči i, više e 
ože da se uključi po ovo u „ rzu traku , i 

kada ora da o iđe eki spori ka io . U rzo, 
traka koja je bila namenjena za izuzetne 

situa ije postaje popu je ija više ego o a 
a e je a redov oj vož ji.  

 

 

Kontrolori 

5. septembar 2016. 

Upozorenje Poverenika za informacije od javnog 

z ačaja i zaštitu podataka o lič osti da je 
gradska Odluka o javnom linijskom prevozu 

putnika Grada Beograda neustavna i 

nezakonita, u delu u kojem se odnosi na 

oguć ost ko trolora da uzi aju lič e podatke 
put ika izazvala je roj e ko e tare. Veći a 

jih se od osila a e u prevoza, fir u koja vrši 
naplatu gradskog prevoza u Beogradu, gradske 

vlasti ili povere ika Ša ića.  A šta je sušti a 
pro le a? O rada lič ih podataka, a os ovu 
Ustava, ože iti dozvolje a sa o ako se vrši 
uz pristanak ili ako je nekim zakonom propisano 

da se ože vršiti i ez pristanka lica na koje se 

poda i od ose. Pošto Grad Beograd e do osi 

zako e, e ože i da propiše ovu ili eku 
drugu o radu lič ih podataka, ilo to 
opravdano ili ne. Kada se to ima u vidu, a 

pose o či je i a da je ovo sa o jed o od 
nekoliko desetina upozorenja Poverenika na 

istu temu i da su sva ta upozorenja dobila veliki 

pu li itet u ediji a, ože se zaključiti da su 
predlagači i do osio i ove ezako ite gradske 

http://goo.gl/WnVebO
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odluke postupali esaves o. O i su a gažovali 
resurse gradskih služ i i svoje fu k io ersko 
vre e i prouzrokovali su dodat e troškove 
Ustavnom sudu Srbije da bi doneli odluku za 

koju su od početka z ali da ije usklađe a sa 
viši  prav i  doku e ti a. 

Kad i vozač gradskog auto usa, suprot o 
propisima koji ga obavezuju, zato što isli da će 
na taj ači  da reši eki pro le , vozio u 
suprotnom smeru, sa otvorenim vratima ili 

preteranom brzinom, izgubio bi posao, a 

verovat o i slo odu. Takođe i orao da 
adok adi eve tual u štetu astalu od takvog 

postupa ja iz svog džepa. Na žalost, kaz e koje 
se katkad pri e juju a esaves e služ e ike i  

 

 

uposle ike u jav i  preduzeći a ikada isu 
primenjene na nesavesne donosioce propisa. 

Njihova odgovor ost je u aj olje  slučaju 
politička. U praksi, s o ziro  a kratkoću 
pa će ja irača, e oguć ost da se suštinski 

bitne informacije probiju do njih, kao i na 

či je i u da „kaž java je  političara 
podrazumeva glasnje za nekog drugog (koga bi 

irači takođe rado „kaz ili , ajčešće izostaje i 
ta vrsta sankcije. 
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Saopštenja 

 

Korisne preporuke za poboljšanje zakonskih rešenja o finansiranju stranaka 

13. septembra 2016.  

O javiti prihode i rashode ka didata i partija o li e pre iz ora i o e ogućiti da troškovi ka pa je 
osta u eplaće i ako  pod oše ja fi a sijskog izveštaja, glav e su preporuke slove ačkog struč jaka 
Jurija Toplaka, koji je a alizirao efekte pri e e srpskog )ako a o fi a sira ju političkih aktiv osti. 
Transparentnost – “r ija deo Tra spare y I ter atio al  poziva Vladu da ove preporuke što pre pretoči 
u predlog izmena Zakona. 

 

Pose a  z ačaj ovoj a alizi daje či je i a da je o a predviđe a ak io i  pla o  za poglavlje  
pregovora “r ije sa EU kao doku e t koji i tre alo da posluži kao os ova u postupku iz e e )ako a o 
fi a sira ju političkih aktiv osti. Preporuke EU eksperta u do roj eri se poklapaju sa o i  a šta je 

Tra spare t ost “r ija ukazivala u prethod i  godi a a i sa či e s o upoz ali i profesora Toplaka 
toko  jegovog rada a a alizi.  Ujed o izražava o žalje je što avede i pro le i isu otklo je i u 
proteklih pet godina, od kada je donet aktuelni Zakon, budući da su predstavi i i istarstava, 
posla ičkih grupa u Narod oj skupšti i i ezavis ih orga a ili već sa ji a direkt o upoz ati iz a aliza 
koje je radila T“, da je a eke od jih ukazala i Age ija za or u protiv korup ije u izveštaji a 
upuće i  Narod oj skupšti i ili da ih je ko statovala a tikorup ijska strategija iz . 
 

Bit o je aglasiti da su kroz deset preporuka o uhvaće a eka važ a pita ja i pro le i, ali e svi. U 
a alizi je aročito posveće a paž ja politi i sa k io isa ja, dok, a pri er, pita je vođe ja 
"funkcionerske kampanje", odnosno zloupotrebe javne funkcije i javnih resursa u kampanji nije 

po e uto. Podseća o da je a taj pro le , koji u “r iji postoji oduvek, ali je postao aročito z ačaja  
ako  što su uspostavlje a strožija pravila o fi a sira ju ka pa je, u svo  izveštaju o aprilski  

iz ori a ukazala i pos atračka isija OEB“/ODIHR. 
 

U nastavku prenosimo sve preporuke Jurija Toplaka i osvrt TS na ove preporuke: 

 

1. Objaviti prihode i rashode kandidata i partija online pre izbora; 

 

Komentar TS: a potre u da se o ez edi uvid u deo podataka o fi a sira ju još dok ka pa ja traje, 
do ru eđu arod u praksu i teh ičke oguć osti da se to uči i s o ukazivali u do a pisa ja aktuel og 
)ako a o fi a sira ju političkih aktiv osti, regio al og Kri is istraživa ja  – 2012), i u studiji Sistem 

društve og i tegriteta . I ajući u vidu da se ka pa ja fi a sira u potpu osti sa jed og raču a i da 
poda i o siv  tra sak ija a sa tog raču a postaju jav i ako  iz ora, e a opravda og razloga da se 

ne obezbedi javnost podataka i tokom kampanje. 

 

. )ahtev da svi troškovi ka pa je udu plaće i pre iz ora ili ekoliko da a ako  iz ora u a jio i rizik 
od korup ije i rizik iz egava ja ogra iče ja za priloge; 
 

Komentar TS: Na ovaj problem smo ukazivali i u ogi  drugi  prilika a, a prvi put još , u do a 
važe ja )ako a o fi a sira ju političkih stra aka iz , koji je sadržao slič a reše ja kao i aktuel i. 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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)ako ska reše ja, ai e, dezavuišu ko ept tra spare t osti prihoda i rashoda iz orne kampanje jer 

faktički o ogućavaju da se troškovi ka pa je iz ire godi a a ako  je, kao i da politički su jektiaju 
troškove ka pa je za koje e aju real o pokriće, već raču aju a eizves a sredstva iz udžeta koja 
se dobijaju na osnovu izbornog uspeha).  

 

. Fi a sijski izveštaji ogli i 
da budu objavljeni online u 

sta dardizova o , čitljivo  i 
pretraživo  for atu; 
 

Komentar TS: na ovaj problem 

smo ukazali nakon prvih izbora 

koje je Agencija za borbu protiv 

korupcije kontrolisala, 2012. 

Naime, format objavljivanja 

podataka je težak čak i za 
čita je, a e postoji oguć ost 
sortiranja podataka prema 

potrebama korisnika, iako se nalaze u istoj bazi. 

 

. Pro es izveštava ja ogao i da ude pojed ostavlje  a ači  da godiš ji pro et do određe og 
iznosa – a pri er, iz eđu .  i .  EUR – e tre a da ude praće  išlje je  ovlašće og revizora;  
 

Komentar TS: Ovo pita je is o ra ije ko e tarisali. Iako i a razloga da se siro aš iji politički su jekti 
poštede velikih troškova revizije, ukida je o aveze osi i određe i rizik, aročito u slučajevi a kada je 
pro et preko raču a ali upravo zato što se fi a sira je odvija a ezako iti ači . 
 

. Bilo i z ačaj o ukoliko i, a rav oprav iji ači , jav a sredstva ila raspodelje a eđu partija a i 
učes i ima na izborima; 

 

Komentar TS: Šteta je što preporuka ije razrađe ija. I u do a pisa ja aktuel og )ako a s o ukazivali a 
to da se raspodela sredstava e vrši a os ovu jas o defi isa ih iljeva koje tre a postići, i da je z og 
toga ilo koji ači  raspodele i iz os sredstava koja su a e je a za učes ike iz ora proizvolja . Neke 
od ideja za pro e u ači a raspodele s o davali u posled jih ekoliko godi a pr. da se odredi 

i i u  troškova koji i ili pokrive i svako  učes iku iz ora u svrhu i i al og predstavljanja, pri 

če u taj iz os e i zavisio od visi e udžeta ili od roja učes ika iz ora, kao što je slučaj sada . 
 

. Efikas ost sudskog i pro esa sa k io isa ja ogla i da ude u apređe a. To i se oglo postići tako 
da se Agenciji dodeli status sliča  ari ski  teli a ili drugi  releva t i  i stitu ija a, koje oge da 
izriču kaz e, a koje postoji oguć ost žal e sudu. To i takođe ogle da rade određe e sudije, sudovi 
ili jeda  prekršaj i sud koji je adleža  za slučajeve fi a sira ja političkih aktivnosti; 

 

Komentar TS: Ovo pita je is o ra ije ko e tarisali. Načel o, reše je koje predlaže ekspert je koris o 
sa sta ovišta efikas osti. Međuti , o o ože iti pro le atič o sa sta ovišta jedi stva prav og 
siste a u vođe ju prekršaj ih postupaka, jer je aktuel i  )ako o  o prekršaji a apušte  ko ept u 
koje  orga i uprave ogu u esto sudova odlučivati u prvo  stepe u takvih postupaka. 
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. Či i se da gu itak prava ije adekvat o regulisa , z og čega su eophod a po oljša ja. To i oglo 
da se uči i podizanjem nivoa minimalnog iznosa gubitka i gubitkom prava na finansiranje iz javnih izvora 

tako da se iz os pri avlje  izvrše je  krivič og dela ili prekršaja po oži sa određe i  roje ; 
 

Komentar TS: Nako  usvaja ja )ako a s o ukazali a ejas oće u aktuelnim odredbama o gubitku 

prava a prihode iz jav ih izvora, kao dodat oj eri ako  izreče e krivič e ili prekršaj e osude. Pored 
toga što je odred a ejas o apisa a, o a je i du oko ko troverz a po efekti a, jer kaž je a politička 
stra ka zadržava a date i politički uti aj, gu i pravo a udžetsko fi a sira je kao eutrala  izvor  i 
sa i  ti  postaje još izlože ija epri ere i  uti aji a drugih fi a sijera. 
 

. “a k ije tre a da udu propor io al e, odvraćajuće i delotvor e. Da i ile odvraćajuće, sankcije 

tre a da udu aj a je ekoliko puta veće od steče e koristi. Pose o su strožije sa k ije eophod e, 
kada je reč o pod oše ju fi a sijskih izveštaja; 
 

Komentar TS: Iako se ogu aći prigovori zako ski  reše ji a iz kaz e ih or i, glav i pro le  je ipak 

či je i a da je put do kaž java ja veo a dug. Nije u pita ju sa o sporost sudova, već i okol ost da 
katkad prođe dosta vre e a dok Age ija pokre e prekršaj i postupak a da drugi orga i takve postupke 
i e pokreću. U sa o  )ako u, veći pro le  su loše defi i ije i propust da se za eke ezako ite rad je 
propiše prekršaj, ego visi a kaz e. I o ovo e s o pisali, kako eposred o ako  usvaja ja )ako a, 
tako i u mnogim kasnijim prilikama. 

 

. “iste  sa k io isa ja ogao i da ude u apređe  u oše je  drugih krivič ih dela, koji a i se 
predvidele zatvorske kaz e za o e koji prikriju priloge ili druge prihode iz ad određe og iz osa, 
uključujući pute  izostavlja ja iz izveštaja ili epod oše ja izveštaja; 
 

Komentar TS: Preporuka je povezana sa prethodnom – tre a refor isati i aktuel o krivič o delo iz 
)ako a o fi a sira ju političkih aktiv osti i prekršaj e kaz e. Međuti , pre i tre alo us eriti paž ju a 

eka druga edostajuća krivič a dela u vezi sa iz or o  ka pa jo , pr. a potre u za po oljša je  
aktuel e or e krivič og dela „dava je i pri a je ita u vezi sa glasa je , od os o u vezi sa 
zloupotrebom javnih promotivnih resursa. 

 

. Odred a čl. , st. . )ako a o fi a sira ju političkih aktiv osti, kojo  se predviđa da % do ije ih 
javnih sredstava tre a da se koristi za „struč o usavršava je i osposo ljava je, eđu arod u sarad ju i 
rad sa čla stvo  ogla i da ude uklo je a. 
 

 

Komentar TS: Iako propisiva je a e e korišće ja sredstava koje partije do iju iz jav ih izvora i a 
smisla, ono nije izvrše  a dovolj o jasa  i dosleda  ači  u aktuel o  )ako u, a šta s o ukazivali još 
tokom izrade ovog akta. 

 

 „Či i se da i sve, osi  drugog dela preporuke r. , ogle da se ispu e iz e a a )ako a o 
fi a sira ju političkih aktiv osti,  zaključuje profesor Toplak. 

 

Ceo izveštaj o javlje  je na sajtu Agencije za borbu protiv korupcije.   
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Mediji 

Prijavljivanje imovine 

RTS, 12. septembar 2016. 

 Ne tre a gajiti iluzije da će prošire je kruga poveza ih li a čiju i ovi u će fu k io eri prijavljivati sa o 
po se i rezultirati otkriva je  korup ije i i ovi e steče e a taj ači . Uvek će ostajati neko na koga se 

zakonska obaveza ne odnosi. Mora da postoji kontrola postupaka gde funkcioneri donose odluke i gde 

ogu da udu koru pira i, i da se uvede krivič o delo ezako ito ogaće je, kaže za RT“ progra ski 
direktor Transparentnosti Srbija Ne a ja Ne adić. Ak io i pla  za sprovođe je Na io al e strategije za 

or u protiv korup ije predviđao je uvođe je tog krivič og dela, a rok je io de e ar . godi e. 

To, eđuti , ije uči je o, a iz e a a Ak io og pla a koje je Vlada “r ije usvojila u junu 2016. godine, 

ta aktiv ost je iz ače a uz apo e u da će se pratiti kroz Ak io i pla  za Poglavlje . A u to  
Ak io o  pla u e a više o aveze da se uvede ovo krivič o delo, već se predviđa da se do kraja godi e 
raz otre adekvat a reše ja za rešava je pita ja ezako itog ogaće ja i da se do polovi e . 
godine usvoje izmene propisa.  

I ače, povod da se ediji po ovo  zai teresuju za 
prijavljivanje imovine funkcionera je istek roka da 

čla ovi ove Vlade Age iji za or u protiv korup ije 
u podnesu izveštaj o i ovi i i prihodi a. RT“ u 
prilogu podseća da će ovi  )ako o  o Age iji za 
borbu protiv korupcije obaveza prijavljivanja imovine 

iti prošire a. To zahteva i poglavlje  u pregovori a 
sa EU. 

Kad su preuzeli resore, ministri su preuzeli obavezu da 

Age iji za or u protiv korup ije dostave izveštaj sa 
koliko  i ovi o  su ušli u Ne a ji u , ali i šta 
poseduju jihovi supruž i i, part eri, de a. Veći a 

čla ove Vlade je, kažu u Age iji, tu duž ost već ispu ila. U suprot o , Prekršaj i sud ože da ih kazni 

– od .  do .  di ara za fu k io era koji zakas i. "Prekršaj i sudovi u posled je vre e dosta 
efikas o postupaju, s ti  što s o egde ezadovolj i visi o  izreče ih kaz i. O a je i dalje a 
zako sko  i i u u ili ešto ispod or e", avodi zamenik direktora Agencije za borbu protiv 

korup ije Vlada  Joksi ović. 

U Tra spare t osti, e vide z ačaja  po ak, avodi RT“. Kažu, prekršaj i postup i uglav o  su trajali 
predugo. )a eprijavljiva je i ovi e ili dava je laž ih podataka, sledi krivična odgovornost. "U 

slučajevi a kada je Age ija pod osila krivič e prijave, o e isu uvek rešava e dovolj o rzo ili isu 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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prihvata e, iako se či ilo da i a dokaza. Misli  da i tužilaštvo tre alo da se i sa o aktiv ije uključi", 
o jaš java Ne a ja Ne adić iz organizacije Transparentnost Srbija. 

O aveze iz Poglavlja  o pravosuđu, predviđaju zako ske pro e e kako i fu k io eri prijavljivali 
i ovi u svih srod ika po prvoj li iji. Na pri er, u esto sa o za alolet u de u koja žive pod isti  
krovom, granica se pomera i na punoletne naslednike. "Tu ne treba gajiti iluzije, potpuna kontrola je 

e oguća, uvek će ostati eki drugi a koje se zako ska o aveza eće od ositi. Mora da postoji 
kontrola postupaka gde oni donose odluke i gde mogu da budu korumpirani i da se uvede krivič o delo 

ezako itog ogaće ja", kaže Ne adić. 

Brisel zahteva veća ovlašće ja i veće kapa itete za Age iju.  Po prijavljivanju imovine, kontrola 

prijavlje og je ključ a reč. Očekiva ja i u pro esuira ju slučajeva visoke korup ije."Da započete istrage i 

sudski postup i do iju epilog kao i da se iz e a a zako a uvede da age ija ude operativ ija, da rže 
postupa. Na pri er, da udu dostup e aze podataka drugih držav ih orga a koje su od z ačaja za rad 
age ije", avodi Vlada  Joksi ović.Ne samo obaveze prema Briselu, i Strategija za borbu protiv 

korup ije iz . predviđala je rokove da se )ako  o Age iji za or u protiv korup ije e ja. Rok iz 
ak io og pla a za Poglavlje  ističe do kraja septe ra. U Mi istarstvu pravde kažu da će se pred 

posla i i a aći do kraja godi e. 
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